关于第十八届人大第三次会议第259号建议
协办意见的函

市农业农村局：
    沈忠宝代表提出的《关于提升农业社会化服务水平的建议》已收悉。我们认真研究了市供销社（市农合联执委会）在提升社会化服务方面的相关职能，现将有关协办意见反馈如下：
[bookmark: _GoBack]    近年来，市供销社（市农合联执委会）深入贯彻落实习近平总书记对供销合作社工作重要指示精神，围绕慈溪工作实际，加快推进农业社会化服务建设，按照“市级农事服务中心+镇级农事服务中心+村级综合服务社”建设模式，布局完善慈溪为农服务建设网络，形成“一个中心、多个站点”的县域综合农业社会化服务网络，有效发挥产业农合联、新型庄稼医院、下属农资公司等平台主体为农服务作用，铺开线上线下为农服务“一张网”，着力提升供销合作社农业社会化服务水平。2023年8月，入选全省供销社首批农业社会化服务先行引领县。截至目前，高质量运营农事服务中心14家（累计建成省级服务中心3家），高质量运营产业农合联11家（建成省五星级1家、四星级5家），全市2023年农业社会化服务规模（包括供销社系统和农合联会员单位）达到30万亩次，年涉农培训1000人次以上。
根据沈忠宝代表提出的建议，结合相关职能，下一步市供销社（市农合联执委会）将继续以建设全省供销社农业社会化服务先行引领县为契机，以六个“力”为突破口，即：大力培育服务主体、着力提升服务平台、全力推进数字赋能、有力发挥品牌作用引领、助力人才发展、协力助推金融支撑等加快我市农业社会化服务，通过“六力”并行，积极发挥系统下属兴合农资配送有限公司的主渠道作用和农事服务中心、产业农合联、新型庄稼医院等平台的服务，引导广大农合联会员单位（包括专业开展社会化服务公司机构和助农金融保险机构）提升开展社会化为农服务的热情，让慈溪市供销社农业社会化服务体系更健全、能力更全面、方式更灵活，水平更上新的台阶。
    最后，请转达我们对沈忠宝代表关心和支持市供销社（市农合联执委会）工作的诚挚谢意。

                  市供销社（市农合联执委会）
                       2024年4月8日